
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ���


 � ��
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

- a Lei nº 10.861/04, que exige a criação de Comissão Própria de
Avaliação - CPA, para fins de obtenção do Credenciamento e Recre-
denciamento Educacional junto ao MEC;

- o Art. 5° da Portaria CEPERJ/PRESI Nº 8684, que institui a CPA
EGPP-CEPERJ, publicada no DOERJ ano XLVII - Nº 070 - Parte I de
14 de abril de 2021.

- a necessidade de indicar os integrantes que irão compor a CPA
EGPP-CEPERJ;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os membros da Comissão Própria de Avaliação -
CPA da Escola de Gestão e Políticas Públicas da Fundação CEPERJ
- EGPP/CEPERJ:

I - Dr. Leonardo Mazzurana (ID funcional: 2444415-4) e Esp. Roberta
Marotti de Oliveira como representantes da Gestão do Ensino na
EGPP-CEPERJ;
II - Dra. Vivian Cristina da Silva Zampa (ID funcional:4253298-1) e
Me. Genésio Gregório Filho como representantes de Instituições ex-
ternas vinculadas à educação;
III - Dr. Eduardo Duprat Ferreira de Mello (ID funcional: 3214784-8) e
Dra. Janine Pessanha de Carvalho, como representantes dos Docen-
tes;
IV - Me. Andréa Coelho Aguiar (ID funcional: 5104051-4) e Me. Ro-
gério Garcia Cappelli (ID funcional: 4440348-8), como representantes
dos Técnicos Administrativos;
V - Marta Sampaio de Freitas e como representantes de alunos e/ou
egressos dos cursos;

Art. 2º - O representante Dr. Leonardo Mazzurana (ID funcional:
2444415-4) será o Presidente da Comissão.

Art. 3º - A representante Roberta Marotti de Oliveira será secretária
executiva da Comissão.

Art. 4º - O mandato dos membros da Comissão será de 02 (dois)
anos, permitida a recondução por igual período.

Art. 5º - A CPA reunir-se-á de forma ordinária por convocação de seu
Presidente a cada três meses, ou de forma extraordinária a qualquer
tempo.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de março de 2022

GABRIEL RODRIGUES LOPES
Presidente

Id: 2379181

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 113 DE 06 DE MARÇO DE 2022
INSTITUI A COMISSÃO DE GESTÃO, ACOM-
PANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE AQUISI-
ÇÃO POR DISPENSA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, no Decreto nº 45.600 de 16 de março
de 2016, Decreto nº 7.526, de 06 setembro de 1984 e consoante dis-
posições dos Processos Administrativos nºs SEI-120001/000889/2022
e SEI-120001/012268/2021;

CONSIDERANDO:

- a necessidade de consolidar o gestão, acompanhamento, fiscaliza-
ção, e a execução de contratos, em concretização dos princípios que
orientam a Administração Pública, especialmente os insculpidos no
Art. 37 da CRFB;

- a necessidade da atuação de fiscais administrativos para avaliar a
documentação de habilitação da empresa, para iniciar o Processo de
Pagamento de Fatura, realizar o controle e o acompanhamento pro-
cessual do pagamento e dos prazos dos instrumentos contratuais;

- a necessidade da atuação de fiscais técnicos para verificar e fis-
calizar o cumprimento das condições estipuladas no Termo de Refe-
rência;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão de Fiscalização da Contratação regis-
trada no SIAFE-Rio sob número 22000017, referente a aquisição de
material permanente, celebrado com a Empresa Comercial Getrix Ltda
por Dispensa.

Art. 2° - Designar como Fiscais para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, atuar na Fiscalização Administrativa, os servidores abaixo:
Andréa Assis de Brito Gonçalves - ID Funcional nº 5100264-7.
Isabella Victória Chaves da Silva - ID Funcional n° 5098623-6;
Janaina Oliveira Neves Harabedian - ID Funcional n° 5101199-1;e
Marisa de Jesus Sande Pires - ID Funcional nº 5095159-9.

Parágrafo Único - Os fiscais administrativos se responsabilizarão, pe-
lo que consta nos incisos IV, VI, XXVI, XXXII, XXXIII, XXXIV do art.
13 do Decreto n° 45.600/2016 (Capítulo V - da Fiscalização das Con-
tratações).

Art. 3° - Consolidar como Fiscais para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, atuar na Fiscalização Técnica, os servidores conforme abaixo:
Marcus Placido, ID Funcional 5007863-1;
Caio Pimenta Ferreira, ID Funcional 5005178-4; e
Eriton Fernandes Ramos, ID Funcional 5093451-1.

Parágrafo Único - Os fiscais técnicos se responsabilizarão, XV, XVI,
XVII, XVIII, XIX, XX, XXII, XIII, XXVII, XXVIII, principalmente, pelo que
consta nos incisos II, III, VIII, XII, XIII, XIV, XXIX, XXX, XXXI, XXXV,
XXXVII, XXXVIII do art. 13 do Decreto n° 45.600/2016 (Capítulo V -
da Fiscalização das Contratações).

Art. 4º - Designar, como Gestor, o servidor Ney Fernando de Mello
Neves Filho, ID. Funcional 1906807-7, para, sem prejuízo de suas
atribuições, cumprir as determinações contidas no Decreto nº
45.600/2016, principalmente, o que consta no art. 12 (Capítulo IV - da
Gestão das Contratações), assim como:

I - cadastrar todas as penalidades aplicadas durante a execução da
Contratação no Registro de Ocorrências do Sistema Integrado de
Aquisições do Estado do Rio de Janeiro - SIGA;
II - cadastrar todas as despesas, sejam elas oriundas de instrumento
contratual ou não, no SICODI - TCE/RJ;

Art. 5º - Designar, o servidor Pedro Henrique Lima de Souza - ID.
Funcional 5011643-6, como substituto do Gestor da Contratação, para,
em casos de possíveis impedimentos e período de gozo de férias,
sem prejuízo de suas atribuições, cumprir as determinações contidas
no art. 12 (Capítulo IV - da Gestão das Contratações) do Decreto nº
45.600/2016.

Art. 6º - A Atestação das faturas e a confecção do Relatório de Fis-
calização, por no mínimo 02 (dois) fiscais técnicos, será a confirma-
ção da satisfatória execução da Contratação.

Art. 7° - Os fiscais administrativos se responsabilizarão pelo recebi-
mento e consolidação dos documentos encaminhados pela fiscaliza-
ção técnica e criarão os processos administrativos referentes a Con-
tratação.

Art. 8° - A fiscalização técnica ficará responsável por enviar os do-
cumentos em até 5 (cinco) dias úteis a partir do recebimento para a
fiscalização administrativa consolidar e criar os processos referentes a
contratação.

Art. 9º - O descumprimento das obrigações imputadas ao Gestor da
contratação e aos Fiscais poderá ensejar procedimento apuratório pre-
visto no Decreto nº 7.526, de 06/09/1984.

Art. 10 - O agente público responde civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições que lhe são confiadas, estando
sujeito às penalidades previstas nas normas em vigor.

Art. 11 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de março de 2022

JOSÉ LUÍS CARDOSO ZAMITH
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Id: 2379243

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10/03/2022PÁGINA 09 - 2ª COLUNA

ATO DO SECRETÁRIO

Onde se lê:

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 68 DE 04 DE MARÇO DE 2022

INSTITUI, SEM AUMENTO DE DESPESAS, O
COMITÊ DE GOVERNANÇA DE DADOS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO - SEPLAG/RJ.

Leia-se:

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 115 DE 04 DE MARÇO DE 2022

INSTITUI, SEM AUMENTO DE DESPESAS, O
COMITÊ DE GOVERNANÇA DE DADOS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO - SEPLAG/RJ.

Id: 2379248

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 09/03/2022

PROCESSO Nº SEI-320001/000163/2022 - RECONHEÇO a dívida em
favor da Controladoria Geral do Estado, referente a ressarcimento de
servidora cedida a esta Secretaria, Rodinalva Gomes Rodrigues, re-
lativo à competência de dezembro/2021 (proporcional), no valor total
de R$ 6.243,26, (seis mil duzentos e quarenta e três reais e vinte
seis centavos), com base nas disposições da Lei Federal nº
4.320/1964, da Lei Estadual nº 287/1979 e do Decreto Estadual nº
41.880/2009 e conforme documentos e razões expostas nos autos do
processo em epígrafe.

Id: 2379246

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 13/03/2022

PROCESSO Nº SEI-040182/000018/2022 - A U TO R I Z O a dispensa de
sindicância, referente à despesas de exercícios anteriores relativas a
taxa de fornecimento de energia em favor de APSA ADM PREDIAL E
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS, referente ao imóvel localizado na Rua
Buenos Aires, nº 68, 4º andar - Centro/RJ, no valor de R$ 1.989,20
(um mil novecentos e oitenta e nove reais e vinte centavos), referente
ao mês de dezembro de 2021, nos termos do Decreto nº
41.880/2009, bem como o Regimento Interno da SEFAZ (Resolução
nº 48/2009).

Id: 2379190

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO
DE 13/03/2022

PROCESSO Nº SEI-040204/000045/2022 - AUTORIZO a dispensa de
instauração de Sindicância, com base no Decreto Estadual nº
41.880/2009, bem como o Regimento Interno da SEFAZ (Resolução
nº 48/2009), referente ao auxílio funeral, relativo ao exercício de 2021,
no valor de R$ 2.460,25 (dois mil quatrocentos e sessenta reais e vin-
te e cinco centavos), objeto do processo nº SEI-040204/000045/2022.

Id: 2379396

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
S U B S E C R E TA R I A ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

*ATO DO SUBSECRETÁRIO A D J U N TO

PORTARIA SAF Nº 323 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

REGIME TRIBUTÁRIO ESPECIAL INSTITUÍDO
PELA LEI 5.592/2009 E PELO DECRETO
N°42.543/2010.

O SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE FISCALIZAÇÃO, no uso das
atribuições legais, conforme o processo n° SEI-E-04/022/42/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Tomar pública a adesão ao Tratamento Tributário Diferen-
ciado estabelecido na Lei n° 5.592/2009 e pelo Decreto n°
42.543/2010, pelo contribuinte abaixo citado:

Razão Social: MILPLAN ENGENHARIA S.A.
Inscrição: 87.051.285
Número do Processo: E-04/022/42/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo os efeitos à data da protocolização do processo pertinente,
qual seja, 09/01/2020.
*Republicada por incorreção no original publicado no D.O. de
25/02/2022, e no D.O. do 07/03/2022.

Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2022

MILDO CARLOS FERREIRA DA CUNHA
Subsecretário Adjunto de Fiscalização

Id: 2379415

SUPERINTENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUAR Nº 52 DE 03 DE MARÇO DE 2022
DIVULGA VALORES VENAIS PARA CÁLCULO
DO IPVA REFERENTE AO EXERCÍCIO DE
2022 RELATIVAMENTE ÀS MARCAS/MODE-
LOS QUE ESPECIFICA.

O SUPERINTENDENTE DE ARRECADAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no parágrafo único do artigo 12 da Resolução SEFAZ nº
978/2016, de 26 de fevereiro de 2016, e

- o que consta do processo nº SEI-040042/000081/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Divulgar os valores venais utilizados, no exercício de 2022,
como base de cálculo do Imposto sobre a Propriedade de Veículos
Automotores (IPVA) para os veículos cujos códigos Denatran e des-
crições das marcas/modelos constam do anexo Único a esta portaria.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de março de 2022

NORBERTO ARGILÊO RIBEIRO DA SILVA
Superintendente

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 15/03/2022

PROCESSO Nº SEI-E-04/031294/1992 - JOSÉ AMÉRICO GOMES
NAZARÉ, Auditor Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, Id. Funcio-
nal nº 1940843-9. TORNO SEM EFEITO os despachos de

19/06/1992, publicados no D.O. de 13/07/1992, que averbaram, para
fins de aposentadoria, disponibilidade e acréscimo, os períodos de
04/08/1986 a 30/11/1986, totalizando 119 (cento e dezenove) dias de
efetivo exercício prestados à Fundação Instituto Brasileiro de Geogra-
fia e Estatística - IBGE, e de 10/07/1989 a 25/10/1990, desprezando-
se o período de 26/10/1990 a 31/10/1990, por ser concomitante com
o Estado, no total de 473 (quatrocentos e setenta e três) dias de efe-
tivo exercício, prestados à Caixa Econômica Federal.

PROCESSO Nº SEI-040204/000013/2022 - JOSÉ AMÉRICO GOMES
NAZARÉ, Auditor Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, Id. Funcio-
nal nº 1940843-9. AV E R B E - S E , para fins de aposentadoria, disponi-
bilidade e acréscimo, com base legal o art. 75 da LC 69/90 (Fiscais
de Rendas) e amparado pelo art. 2º da Lei nº 1.258/87, na forma per-
mitida pela Constituição Federal no atual § 9º, do art. 201, com al-
teração determinada pela Emenda Constitucional nº 20/98, o tempo
de serviço/contribuição prestado à CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no
período de 10/07/1989 a 25/10/1990, desprezando-se o período de
26/10/1990 a 31/10/1990, por ser concomitante com o Estado, tota-
lizando 473 (quatrocentos e setenta e três), dias de efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-040204/000013/2022 - JOSÉ AMÉRICO GOMES
NAZARÉ, Auditor Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, Id. Funcio-
nal nº 1940843-9. AVERBE-SE, para fins de aposentadoria, disponi-
bilidade e acréscimo, com base legal o art. 75 da LC 69/90 (Fiscais
de Rendas) e amparado pelo art. 2º da Lei nº 1.258/87, na forma per-
mitida pela Constituição Federal no atual § 9º, do art. 201, com al-
teração determinada pela Emenda Constitucional nº 20/98, o tempo
de serviço/contribuição prestado à FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI-
RO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE, no período de
04/08/1986 a 30/11/1986, totalizando 119 (cento e dezenove) dias de
efetivo exercício.

PROCESSO Nº SEI-040204/000013/2022 - JOSÉ AMÉRICO GOMES
NAZARÉ, Auditor Fiscal da Receita Estadual 1ª Categoria, Id. Funcio-
nal nº 1940843-9. AV E R B E - S E , para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o art. 75 da LC nº 69/90, a forma permitida
pela Constituição Federal, no atual § 9º, do art. 201, com alteração
determinada pela Emenda Constitucional nº 20/98, o tempo de ser-
viço/contribuição prestado sob o Regime Geral de Previdência Social -

RGPS, nos períodos de 23/02/1981 a 09/10/1981, 16/01/1982 a
06/07/1984, 17/01/1986 a 01/07/1986, 09/04/1987 a 06/11/1987 e
01/11/1988 a 10/04/1989, totalizando 1671 (mil seiscentos e setenta e
um) dias de efetivo exercício.

Id: 2379361

ANEXO ÚNICO

VALORES VENAIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRES USADOS REFERENTES AO
EXERCÍCIO DE 2022

Valores expressos em reais (R$)
TC = Tipo de combustível; G = Gasolina; D = Diesel; E = Elétrico.
CÓDIGO MARCA/MODELO TC ANO FABRIC. VALOR VENAL

107I/ZHONGXING RLZX Z3000B E 2021 12.485
108I/ZHONGXING RLZX 4DI1500 E 2021 11 . 4 6 0
109I/ZHONGXING RLZX 4DI800 E 2021 10.799
111I/ZHONGXING RLZX 3000A E 2021 12.961

11 2 7 4HARLEY D/FLHTC IEE 11 A G 2020 78.259
32829ADELI ASSIS/F.PROPRIA TR G 2007 2.419
39800JCC/SPORT V01 D 2020 6.298
60006TRIUMPH/ROCKET 3 R BLACK G 2021 11 3 . 4 5 1

100141I/AUDI RS E TRON GT E 2021 871.696
100230I/PORSCHE 911 GT3TOURING G 2021 1.545.839
100247VW/POLO HL TSI G 2021 89.093
100274HONDA/CITY EXL G 2021 96.894
100275HONDA/CITY TOURING G 2021 111 . 5 2 1
100284VW/T CROSS CL TSI G 2021 120.698
100322VW/VIRTUS HL TSI G 2021 102.069



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

1111 3 5RENAULT/CLIO AUT 1.0 H G 2014 19.846
11 3 6 3 3I/BMW 530I LIMOUSINE G 2021 349.496
141251I/NISSAN TIIDA 1.6 SL G 2007 17.367
149803RDK/TIGER G 2018 1 8 . 11 2
200244LR/EVOQUE P250FF S G 2021 216.842
200245LR/EVOQUE P250FF HSERD G 2021 324.537
200247LR/EVOQUE P250FF SE G 2021 218.353
200384CAOACHERY/TIGGO7 PRO 16T G 2021 160.462
201451I/BMW X3 XDRIVE2.8 WX51 G 2021 329.903
202854I/JEEP CHEROKEE TRHAWK G 2016 11 4 . 1 9 0
204725FIAT/DOBLO CARGO G 2 0 11 26.204
204751FIAT/DOBLO ANCAR AMB G 2009 18.359
224462I/JAG IPACE E400 S E 2021 432.993
224891LR/DISC SPT D200 SE RD7L G 2021 369.126
245155I/AUDI Q8 3.0TFSI D 2021 593.439

245436I/FORD RANGER XLCHS4 22C D 2021 135.532
300063VW/25.460 CTM 6X2 D 2021 384.082
308176DAF/XF FTT 480 D 2021 564.875
316066SCANIA/R450 A8X2 4 D 2021 630.180
319179VOLVO/VM 270 MITREN CD D 2021 295.228
328300M.BENZ/AX0R 1933 S G 2014 136.614
331429VW/17.250 E D 2016 155.487
339041VW/24.250 CLC 6X2 D 2016 164.851
339041VW/24.250 CLC 6X2 D 2018 186.124
400153MARCOPOLO/VOLARE DW9 EO D 2020 289.160
400192I/FORD TRANSIT 460 B D 2021 223.553
504299M.A. / RANDON D 2013 11 0 . 4 8 1
510409MR / NEWHOLLAND TLB B90B D 2013 123.790
514000MO/JCB 214E D 2010 73.361
800808I/M.BENZ 416 VIPK MH.CM D 2021 253.705

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

D E S PA C H O S DA DIRETORA GERAL
DE 15/03/2022

PROCESSO Nº SEI-040204/000715/2020 - RECONHEÇO A DÍVIDA
DE EXERCÍCIOS ANTERIORES, em favor do requerente EDUARDO
MARCELO MOTA - CPF nº 500.566.117-49, relativo ao exercício de
2020, referente ao pagamento de auxílio funeral, no valor de R$
2.271,55 (dois mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e cinco
centavos),PROCESSO Nº SEI-040204/000046/2021 - RECONHEÇO A
DÍVIDA DE EXERCÍCIOS ANTERIORES, em favor do requerente RO-
MERO RODRIGUES MARTINS - CPF nº 275.175.787-15, relativo ao
exercício de 2020,referente ao pagamento de auxílio funeral, no valor
de R$ 2.360,46 (dois mil trezentos e sessenta reais e quarenta e seis
centavos), PROCESSO Nº SEI-040204/000746/2021 - RECONHEÇO
A DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR em favor do requerente AL-
VARO WAGNER VIEIRA DO AMARAL - CPF Nº 914.796.817-68, re-
lativo ao ano de 2021, referente ao pagamento de auxílio funeral, no
valor de R$ 2.460,25 (dois mil quatrocentos e sessenta reais e vinte e
cinco centavos.

Id: 2379352

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

D E S PA C H O DO SUPERINTENDENTE
DE 14.03.2022

PROCESSO Nº SEI-040206/000049/2022 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
por delegação de competência, conferida através da Resolução SE-
FAZ nº 170, de 17 de setembro de 2020, com fundamento no art. 18,
do Decreto nº 41.880, de 25 de maio de 2009 e na Resolução SE-
PLAG nº 110, de 09 de maio de 2008, no valor de R$ 4.737.307,64
(quatro milhões, setecentos e trinta e sete mil trezentos e sete reais e
sessenta e quatro centavos), dos exercícios encerrados de 2019,
2020 e 2021, para o pagamento de valores não reconhecidos nas re-
feridas competências dos ex-participantes e beneficiários da folha de
pagamento da PREVI-BANERJ.

Id: 2379202

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

CONSELHO PLENO

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária do dia 23 de março
de 2022, às 14h30min, por videoconferência, autorizada pela Re-
solução SEFAZ nº 144 de 29/04/2020, regulamentada pela Portaria
CCERJ nº 039/2020, alterada pela Portaria CCERJ nº 045/2021.

Recurso nº 67600 - Processo nº E-04/154163/2012 - Recorrente:
DROGARIA LLIPE FARMA LTDA EPP - Recorrida: FAZENDA ESTA-
DUAL - Relator: Conselheiro Rubens Nora Chammas - Representante
da Fazenda: Vera Lucia Kirdeiko.

Recurso nº 69494 - Processo nº E-04/043/000284/2016 - Recorrente:
BRF S A - Recorrida: FAZENDA ESTADUAL - Relator: Conselheiro
Ricardo Garcia de Araujo Jorge - Representante da Fazenda: Vera
Lucia Kirdeiko.

Recurso nº 69565 - Processo nº E-04/004/732/2013 - Requerente: FA-
ZENDA ESTADUAL - Interessada: RCB ARTIGOS DE COURO LTDA-

Relator: Conselheiro Gustavo Mendes Moura Pimentel - Represen-
tante da Fazenda: Vera Lucia Kirdeiko. ARTIGO 6º

Recurso nº 69846 - Processo nº E-04/033/1275/2016 - Recorrente:
VENTURA DO RIO COMERCIO DE METAIS LTDA - Recorrida: FA-
ZENDA ESTADUAL - Relatora: Conselheira Luciana Dornelles do Es-
pírito Santo - Representante da Fazenda: Vera Lucia Kirdeiko.

Recurso nº 72976 - Processo nº E-04/022/001134/2017 - Recorrente:
FAZENDA ESTADUAL - Recorrida: ERREGE COMERCIO DE ROU-
PAS EIRELI LTDA - Relator: Conselheiro Ricardo Garcia de Araujo
Jorge - Representante da Fazenda: Vera Lucia Kirdeiko.

Recurso nº 73594 - Processo nº E-04/033/100040/2018 - Recorrente:
CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVICOS AM-
BIENTAIS LTDA - Recorrida: FAZENDA ESTADUAL - Relator: Conse-
lheiro Ricardo Garcia de Araujo Jorge - Representante da Fazenda:
Vera Lucia Kirdeiko.

Recurso nº 73614 - Processo nº E-04/034/007603/2017 - Recorrente:
A MUNDIAL FERRAGENS LTDA - Recorrida: FAZENDA ESTADUAL -

Relator: Conselheiro Alex Gabriel Siveris Rosa - Representante da
Fazenda: Vera Lucia Kirdeiko.

Recurso nº 73138 - Processo nº E-04/045/100022/2018 - Recorrente:
JAGUAR E LAND ROVER BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE
VEICULOS LTDA - Recorrida: FAZENDA ESTADUAL - Relator: Con-
selheiro Graciliano José Abreu dos Santos - Representante da Fazen-
da: Vera Lucia Kirdeiko.

Recurso nº 74743 - Processo nº E-04/211/001984/2019 - Recorrente:
PLANETA BATATA BAR E RESTAURANTE EIRELI EPP - Recorrida:
FAZENDA ESTADUAL - Relatora: Conselheira Luciana Dornelles do
Espírito Santo - Representante da Fazenda: Vera Lucia Kirdeiko.

*NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o §3º do artigo 72 do Regi-
mento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ com redação dada pe-
la Resolução SEFAZ nº 80 de 23/06/2017, publicada no D.O.
27/06/2017, fls. 08/09: “...os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação.”
Processo nº SEI-040087/000028/2020.

Id: 2379408

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PRIMEIRA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária, por videoconferência,
autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144, de 29/04/2020, regulamen-
tada pela Portaria CCERJ nº 039, de 04/05/2020, alterada pela Por-
taria CCERJ nº 045/2021 de 27/05/2021, do dia 22 de março de
2022, às 16h00min. Processo nº SEI-20071-001/000010/2020.

Recurso nº 73.239 (Recurso Voluntário) - Processo nº E-
04/037/000794/2016 - Recorrente: COMPANHIA ACUCAREIRA PA-
RAISO - Recorrida: JUNTA DE REVISAO FISCAL - Relator: Conse-
lheiro José Augusto Di Giorgio - Representante da Fazenda: Nilson
Furtado de Oliveira Filho.

Recurso nº 75.766 (Recurso Voluntário) - Processo nº E-
04/034/106445/2018 - Recorrente: HB MULTISERVICOS LTDA - Re-
corrida: JUNTA DE REVISAO FISCAL - Relator: Conselheiro José Au-
gusto Di Giorgio - Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko.

Recurso nº 78.534 (Recurso de Ofício) - Processo nº E-
04/024/002442/2016 - Recorrente: JUNTA DE REVISÃO FISCAL- In-
teressada: MERCADO BOI GORDO QUEIMADOS LTDA - Relator:

Conselheiro Luiz Carlos Sampaio Afonso - Representante da Fazenda:
Nilson Furtado de Oliveira Filho.

Recurso nº 78.535 (Recurso de Ofício) - Processo nº E-
04/024/002443/2016 - Recorrente: JUNTA DE REVISÃO FISCAL- In-
teressada: MERCADO BOI GORDO QUEIMADOS LTDA - Relator:
Conselheiro Luiz Carlos Sampaio Afonso - Representante da Fazenda:
Nilson Furtado de Oliveira Filho.

NOTA EXPLICATIVA: Os julgamentos adiados serão realizados inde-
pendentemente de nova publicação, conforme dispõe o §3º do Artigo
72 do Regimento Interno do Conselho de Contribuintes do Estado do
Rio de Janeiro, com redação dada pela Resolução SEFAZ nº 80 de
23 de junho de 2017.

Id: 2379185

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PRIMEIRA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária, por videoconferência,
autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144, de 29/04/2020, regulamen-
tada pela Portaria CCERJ nº 039, de 04/05/2020, alterada pela Por-
taria CCERJ nº 045/2021 de 27/05/2021, do dia 22 de março de
2022, às 14h00min. Processo nº SEI-20071-001/000010/2020.

Recurso nº 59.713 (Recurso Voluntário) - Processo nº E-
04/034/7187/2013 - Recorrente: TRES TRANSPORTES LTDA - Recor-
rida: JUNTA DE REVISAO FISCAL - Relator: Conselheiro José Au-
gusto Di Giorgio - Representante da Fazenda: Erick Ribeiro Maués
Paixão.

Recurso nº 59.714 (Recurso Voluntário) - Processo nº E-
04/034/7189/2013 - Recorrente: TRES TRANSPORTES LTDA - Recor-
rida: JUNTA DE REVISAO FISCAL - Relator: Conselheiro José Au-
gusto Di Giorgio - Representante da Fazenda: Nilson Furtado de Oli-
veira Filho.

Recurso nº 78.077 (Recurso Voluntário) - Processo nº E-
04/211/006110/2020 - Recorrente: CERVEJARIA PETROPOLIS S/A -
Recorrida: JUNTA DE REVISAO FISCAL - Relator: Conselheiro Luiz
Carlos Sampaio Afonso - Representante da Fazenda: Nilson Furtado
de Oliveira Filho.

Recurso nº 78.247 (Recurso Voluntário) - Processo nº E-
04/211/015006/2020 - Recorrente: NOSSA ELETRO S.A. - Recorrida:
JUNTA DE REVISAO FISCAL - Relator: Conselheiro Graciliano José
Abreu dos Santos - Representante da Fazenda: Nilson Furtado de Oli-
veira Filho. Patrono: Roberto Carlos Keppler, OAB/SP nº 68.931.

NOTA EXPLICATIVA: Os julgamentos adiados serão realizados inde-
pendentemente de nova publicação, conforme dispõe o §3º do Artigo
72 do Regimento Interno do Conselho de Contribuintes do Estado do
Rio de Janeiro, com redação dada pela Resolução SEFAZ nº 80 de
23 de junho de 2017.

Id: 2379184

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

TERCEIRA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária, por videoconferên-
cia, autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144, de 29/04/2020, re-
gulamentada pela Portaria CCERJ nº 039/2020, alterada pela Por-
taria CCERJ nº 045/2021 do dia 22 de março de 2022, às 14h.
Processo nº S E I - 2 0 0 7 1 - 0 0 1 / 0 0 0 0 11 / 2 0 2 0 .

Recurso nº 68.982 “EX OFFICIO” - Processo nº E04/007/004282/2016
- Interessada: SALITRE GASTRONOMIA E VINHOS LTDA-ME. - Re-
corrente: SÉTIMA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Rela-
tor: Conselheiro Gustavo Kelly Alencar - Representante da Fazenda:
Silvia Faber Torres.

Recurso nº 76.936 (VOLUNTÁRIO) (IPVA) - Processo nº
E04/024/001414/2017 - Recorrente: ROMANTIEZER THEODORO GO-
MES DA SILVA - Recorrida: TITULAR DA AFE 09 - IPVA - Relator:
Conselheiro Alex Gabriel Siveris Da Rosa - Representante da Fazen-
da: Hugo Wilken Maurell

Recurso nº 78.461 “EX OFFICIO” - Processo nº E04/211/020384/2019
- Interessada: RODRILAGOS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA. -
Recorrente: NONA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Re-
lator: Conselheiro Alvaro Marques Neto - Representante da Fazenda:
Silvia Faber Torres.

Recurso nº 78.401 “EX OFFICIO” - Processo nº E-04/211/002692/2021
- Interessada: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO LTDA. - COAGRO - Recorrente: PRIMEIRA TUR-
MA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relatora: Conselheira Luciana
Dornelles do Espírito Santo - Representante da Fazenda: Silvia Faber
To r r e s .

NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o § 3º, do artigo 72 do Re-
gimento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ com redação dada
pela Resolução SEFAZ nº 80, de 23/06/2017, publicada no D.O.
27/06/2017, fls. 08/09:“... os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação.”

Id: 2379323

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

TERCEIRA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária, por videoconferên-
cia, autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144, de 29/04/2020, re-
gulamentada pela Portaria CCERJ nº 039/2020, alterada pela Por-
taria CCERJ nº 045/2021 do dia 23 de março de 2022, às 12h.
Processo nº S E I - 2 0 0 7 1 - 0 0 1 / 0 0 0 0 11 / 2 0 2 0 .

Recurso nº 78.510 “EX OFFICIO” - Processo nº E04/211/006876/2021
- Interessada: LORENE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - Re-
corrente: SÉTIMA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Rela-
tor: Conselheiro Gustavo Kelly Alencar - Representante da Fazenda:
Silvia Faber Torres.

Recurso nº 78.576 “EX OFFICIO” - Processo nº E04/211/013559/2020
- Interessada: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. - Recorrente:
SEGUNDA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Con-
selheiro Alex Gabriel Siveris Da Rosa - Representante da Fazenda:
Vera Lúcia Kirdeiko.

Recurso nº 77.024 (VOLUNTÁRIO) - Processo nº
E04/211/023591/2019 - Recorrente: TIM S/A. - Recorrida: DÉCIMA
PRIMEIRA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Con-
selheiro Alvaro Marques Neto - Representante da Fazenda: Silvia Fa-
ber Torres.

Recurso nº 78.563 “EX OFFICIO” - Processo nº E-04/211/012659/2020

- Interessada: bt latam brasil LTDA. - Recorrente: PRIMEIRA TURMA
DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relatora: Conselheira Luciana
Dornelles do Espírito Santo - Representante da Fazenda: Vera Lúcia
Kirdeiko.

NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o § 3º, do artigo 72 do Re-
gimento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ com redação dada
pela Resolução SEFAZ nº 80, de 23/06/2017, publicada no D.O.
27/06/2017, fls. 08/09:“... os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação.”

Id: 2379324

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

TERCEIRA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária, por videoconferên-
cia, autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144, de 29/04/2020, re-
gulamentada pela Portaria CCERJ nº 039/2020, alterada pela Por-
taria CCERJ nº 045/2021 do dia 30 de março de 2022, às 12h.
Processo nº S E I - 2 0 0 7 1 - 0 0 1 / 0 0 0 0 11 / 2 0 2 0 .

Recurso nº 78.426 “EX OFFICIO” - Processo nº E04/034/003515/2018
- Interessada: LBROS COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - Recorrente:
SEGUNDA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Con-
selheiro Gustavo Kelly Alencar - Representante da Fazenda: Silvia Fa-
ber Torres.

Recurso nº 78.552 “EX OFFICIO” - Processo nº E04/211/014677/2020
- Interessada: M. A. DA SILVA GARCIA UTILIDADES DOMÉSTICAS -
Recorrente: SEGUNDA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL -

Relator: Conselheiro Alvaro Marques Neto - Representante da Fazen-
da: Silvia Faber Torres.

Recurso nº 78.533 “EX OFFICIO” - Processo nº E-
04/002/100018/2018 - Interessada: DE MAYO INDUSTRIAS QUIMI-
CAS E FARMACEUTICAS LTDA. - Recorrente: NONA TURMA DA
JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relatora: Conselheira Luciana Dornel-
les do Espírito Santo - Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdei-
ko.

Recurso nº 68.573 (VOLUNTÁRIO) - Processo nº
E04/034/003795/2016 - Recorrente: seb do brasil produtos domésticos
LTDA. - Recorrida: SEGUNDA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FIS-
CAL - Relatora: Conselheira Luciana Dornelles do Espírito Santo - Re-
presentante da Fazenda: Silvia Faber Torres.

NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o § 3º, do artigo 72 do Re-
gimento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ com redação dada
pela Resolução SEFAZ nº 80, de 23/06/2017, publicada no D.O.
27/06/2017, fls. 08/09:“... os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação.”

Id: 2379325

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

TERCEIRA CÂMARA

Pauta de Julgamento para a Sessão Ordinária, por videoconferên-
cia, autorizada pela Resolução SEFAZ nº 144, de 29/04/2020, re-
gulamentada pela Portaria CCERJ nº 039/2020, alterada pela Por-
taria CCERJ nº 045/2021 do dia 22 de março de 2022, às 12h.
Processo nº S E I - 2 0 0 7 1 - 0 0 1 / 0 0 0 0 11 / 2 0 2 0 .

Recurso nº 77.846 (VOLUNTÁRIO) - Processo nº
E04/041/004023/2019 - Recorrente: SABRINA KATHERINE PRINCE -
Recorrida: NONA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator:
Conselheiro Gustavo Kelly Alencar - Representante da Fazenda: Hugo
Wilken Maurell

Recurso nº 77.679 “EX OFFICIO” - Processo nº E04/211/015251/2020
- Interessada: ABC CARGAS LTDA. - Recorrente: SÉTIMA TURMA
DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Relator: Conselheiro Alex Gabriel
Siveris Da Rosa - Representante da Fazenda: Silvia Faber Torres.

Recurso nº 78.527 “EX OFFICIO” - Processo nº E04/211/016952/2020
- Interessada: ARCOS DOURADOS COMÉRCIO DE ALIMENTOS S/A.
- Recorrente: NONA TURMA DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL - Re-
lator: Conselheiro Alvaro Marques Neto - Representante da Fazenda:
Silvia Faber Torres.

Recurso nº 78.511 “EX OFFICIO” - Processo nº E-04/211/013594/2020
- Interessada: SAPORE S/A. - Recorrente: SÉTIMA TURMA DA JUN-
TA DE REVISÃO FISCAL - Relatora: Conselheira Luciana Dornelles
do Espírito Santo - Representante da Fazenda: Vera Lúcia Kirdeiko.

NOTA EXPLICATIVA: Conforme dispõe o § 3º, do artigo 72 do Re-
gimento Interno do Conselho de Contribuintes/RJ com redação dada
pela Resolução SEFAZ nº 80, de 23/06/2017, publicada no D.O.
27/06/2017, fls. 08/09:“... os julgamentos adiados serão realizados in-
dependentemente de nova publicação.”

Id: 2379322

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 15/03/2022

PROCESSO N° SEI-040161/003161/2020 - HOMOLOGO o procedi-
mento de licitação por Pregão Eletrônico n.º 18/2021 para PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE PROTOCOLO, o respectivo objeto
ao licitante APPA SERVIÇOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.969.071/0001-10 no valor de R$
2.201.651,76 (dois milhões e duzentos e um mil e seiscentos e cin-
quenta e um reais e setenta e seis centavos).

Id: 2379395

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE SEGURIDADE
GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

DESPACHOS DO GERENTE
DE 21/02/2021

PROCESSO Nº SEI-040144/000548/2021, ex-servidor JORGE ELIAS
DE SOUZA MORAES, ID 4395607-6. DEFIRO o pedido de isenção de
imposto de renda formulado no documento 24923145, tendo em vista
os termos do laudo médico do documento 28995980.




